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ANALIZĂ EPIDEMIOLOGICĂ PRIVIND REZULTATELE OBŢINUTE ÎN URMA IMPLEMENTĂRII PROGRAMULUI APROBAT PENTRU COFINANŢARE EUROPEANĂ PENTRU VACCINAREA ANTIRABICĂ ORALĂ A VULPILOR, ÎN ROMANIA 

- ANUL 2017 -


- date disponibile la Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală conform raportărilor la EFSA -

I. SUPRAVEGHEREA ACTIVĂ - 2017

1. Date generale privind vaccinarea vulpilor sălbatice, în anul 2017.


Administrarea vaccinului  s-a realizat pe cale aeriană (din avion), respectându-se regimul meteorologic, densitatea de distribuire şi rutele de zbor stabilite de către specialişti şi terestră, prin amplasarea de momeli vaccinale la vizuină, de către reprezentanţii fondurilor de vânătoare, împreună cu medicii veterinari oficiali din cadrul D.S.V.S.A. judeţene (25 de momeli vaccinale/km²). 

Se estimează, ca şi în ceilalţi ani, că suprafaţa pe care s-au distribuit momelile vaccinale este de 213375 Km2, iar efectivul de vulpi sălbtice puţin sub 70000 de exemplare.

La minim 45 de zile după finalizarea fiecărei campanii a demarat evaluarea eficienţei vaccinării, prin examene de laborator efectuate pe probele prelevate de la vulpile vânate (supraveghere activă - mandibule, creier şi lichid toracic). 


Deşi din punct de vedere formal implementarea programului aprobat s-a încheiat la 31 decembrie 2017, distribuirea momelilor vaccinale fiind finalizată în cadrul celor două campanii de vaccinare, evaluarea eficienţei vaccinării prin tehnici de laborator a continuat şi după 31 decembrie 2017, ceea ce necesită să se aibă în vedere şi rezultatele de laborator, obţinute în prima parte a anului 2018.


Controlul eficacităţii vaccinării (serologie şi determinarea fluorescenţei tetraciclinei) s-a efectuat la IDSA, LSVSA Suceava şi LSVSA Iaşi.

În tabelul nr. 1 sunt prezentate date cu privire la programul de împuşcare a vulpilor sălbatice. Pe total  ţară, programul de împuşcare a fost de 8535 capete, realizându-se aproape în totalitate - 8285 (97%). 

Din acelaşi tabel rezultă că din 8285 vulpi împuşcate s-au examinat prin ELISA 7716 lichide toracice (93%).  

Tabelul nr. 1 - Supravegherea activă. Programul de împuşcare a vulpilor şi realizatarea acestuia.Testare prin IFD, genotipare şi ELISA

		Judet

		Program împuşcare vulpi 2017

		IFD

		 FAT positive trimise la IDSA pt genotipare

		Lichid toracic pt ELISA 



		

		

		Nr de teste

		Nr pozitive

		Nr FAT pozitive

		Nr probe colectate si trimise la IDSA



		

		

		total d.c.

		adulte

		tinere

		adulte

		tinere

		adulte

		tinere

		total d.c.

		adulte

		tinere



		AB

		239

		224

		180

		44

		0

		0

		0

		0

		224

		180

		44



		AR

		300

		246

		246

		0

		0

		0

		0

		0

		246

		246

		0



		AG

		260

		260

		236

		24

		0

		0

		0

		0

		260

		236

		24



		BC

		240

		249

		188

		61

		0

		0

		0

		0

		236

		180

		56



		BH

		280

		280

		215

		65

		0

		0

		0

		0

		280

		215

		65



		BN

		200

		200

		142

		58

		0

		0

		0

		0

		200

		142

		58



		BT

		180

		207

		171

		36

		0

		0

		0

		0

		207

		171

		36



		BR

		155

		131

		108

		23

		0

		0

		0

		0

		131

		108

		23



		BV

		180

		182

		115

		67

		0

		0

		0

		0

		182

		115

		67



		BZ

		230

		209

		179

		30

		0

		0

		0

		0

		209

		179

		30



		CL

		330

		188

		148

		40

		0

		0

		0

		0

		117

		102

		15



		CS

		194

		312

		246

		66

		0

		0

		0

		0

		312

		246

		66



		CJ

		240

		240

		240

		0

		0

		0

		0

		0

		100

		100

		0



		CT

		103

		103

		75

		28

		0

		0

		0

		0

		103

		75

		28



		CV

		150

		150

		118

		32

		0

		0

		0

		0

		150

		118

		32



		DB

		150

		150

		138

		12

		0

		0

		0

		0

		150

		138

		12



		DJ

		278

		244

		278

		0

		0

		0

		0

		0

		244

		244

		0



		GL

		120

		98

		91

		7

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		GR

		130

		131

		113

		18

		0

		0

		0

		0

		130

		112

		18



		GJ

		150

		153

		128

		25

		0

		0

		0

		0

		153

		128

		25



		HR

		238

		238

		235

		3

		0

		0

		0

		0

		238

		235

		3



		HD

		270

		289

		232

		57

		0

		0

		0

		0

		289

		232

		57



		IL

		170

		187

		93

		94

		0

		0

		0

		0

		187

		93

		94



		IS

		208

		209

		126

		83

		0

		0

		0

		0

		159

		94

		65



		IF

		70

		76

		49

		27

		0

		0

		0

		0

		71

		44

		27



		MM

		234

		213

		213

		0

		0

		0

		0

		0

		213

		213

		0



		MH

		192

		76

		62

		14

		0

		0

		0

		0

		75

		61

		14



		MS

		256

		253

		206

		47

		0

		0

		0

		0

		236

		192

		44



		NT

		214

		209

		178

		31

		0

		0

		0

		0

		209

		178

		31



		OT

		198

		202

		146

		56

		0

		0

		0

		0

		202

		146

		56



		PH

		180

		180

		152

		28

		0

		0

		0

		0

		180

		152

		28



		SM

		160

		160

		160

		0

		0

		0

		0

		0

		158

		158

		0



		SJ

		150

		152

		152

		0

		0

		0

		0

		0

		138

		138

		0



		SB

		210

		234

		228

		6

		0

		0

		0

		0

		234

		228

		6



		SV

		316

		274

		233

		41

		0

		0

		0

		0

		274

		233

		41



		TR

		200

		200

		143

		57

		0

		0

		0

		0

		200

		143

		57



		TM

		330

		328

		299

		29

		0

		0

		0

		0

		328

		299

		29





		TL

		240

		154

		140

		14

		0

		0

		0

		0

		154

		140

		14



		VS

		200

		202

		111

		91

		0

		0

		0

		0

		202

		111

		91



		VL

		210

		253

		220

		33

		0

		0

		0

		0

		148

		128

		20



		VN

		180

		239

		178

		61

		0

		0

		0

		0

		187

		150

		37



		Total

		8535

		8285

		6911

		1408

		0

		0

		0

		0

		7716

		6403

		1313





2. Rezultatele privind monitorizarea eficienţei vaccinării după încheierea ambelor campanii de vaccinare la vulpile sălbatice, în anul 2017.

a) Din datele prezentate în tabelul nr 2 reiese că, la supravegherea activă a rabiei, efectuată după încheierea ambelor campanii de vaccinare s-au obţinut următoarele rezultate: 

· din totalul de 8319 de vulpi împuşcate şi testate prin IFD,  nu s-au găsit pozitivi, 6911 fiind vulpi adulte (83%) şi 1408 fiind tineret (17%)


· din totalul de 8319 vulpi testate prin IFD, au fost testate pentru tetraciclina reziduală 8261 de mandibule (99%), 5496 prezentând fluorescenţă (67); 

· din totalul de 7355 probe de lichide toracice testate, 2713 au prezentat anticorpi specifici (37%); 

· din cele 5496 cazuri care se presupune că au intrat în contact cu antigenul vaccinal (cele care au consumat momeala, fiind pozitive la testul pentru evidenţierea tetraciclinei) 2713 au prezentat anticorpi specifici antirabici, proporţia fiind de 49%.

Tabelul nr. 2 – Felul şi nr testelor efectuate pentru realizarea supravegherii active a rabiei

		Jud

		Nr. Teste IFD

		Lichid toracic pt ELISA 

		seroconversie



		

		

		

		ELISA

		TETRACICLINA



		

		

		

		Numarul de teste efectuate

		Numarul de teste pozitive

		Numarul de teste efectuate

		Numarul de teste pozitive



		

		total d.c.

		adulte

		tinere

		total d.c.

		adulte

		tinere

		total d.c.

		adulte

		tinere

		total d.c.

		adulte

		tinere

		total d.c.

		adulte

		tinere

		total d.c.

		adulte

		tinere



		AB

		224

		180

		44

		224

		180

		44

		225

		181

		44

		110

		86

		24

		225

		181

		44

		142

		113

		29



		AR

		246

		246

		0

		246

		246

		0

		246

		246

		0

		121

		121

		0

		246

		246

		0

		164

		164

		0



		AG

		260

		236

		24

		260

		236

		24

		260

		236

		24

		103

		94

		9

		260

		236

		24

		168

		150

		18



		BC

		249

		188

		61

		236

		180

		56

		236

		180

		56

		59

		51

		8

		249

		188

		61

		182

		148

		34



		BH

		280

		215

		65

		280

		215

		65

		28

		23

		5

		14

		12

		2

		280

		215

		65

		153

		121

		32



		BN

		200

		142

		58

		200

		142

		58

		200

		139

		61

		83

		58

		25

		200

		139

		61

		108

		76

		32



		BT

		207

		171

		36

		207

		171

		36

		176

		134

		42

		38

		30

		8

		180

		138

		42

		155

		119

		36



		BR

		131

		108

		23

		131

		108

		23

		129

		111

		18

		29

		24

		5

		131

		113

		18

		102

		92

		10



		BV

		182

		115

		67

		182

		115

		67

		190

		128

		62

		43

		33

		10

		193

		128

		65

		142

		105

		37



		BZ

		209

		179

		30

		209

		179

		30

		209

		180

		29

		72

		63

		9

		209

		180

		29

		174

		158

		16



		CS

		312

		246

		66

		312

		246

		66

		312

		176

		136

		7

		4

		3

		312

		176

		136

		215

		148

		67



		CL

		188

		148

		40

		117

		102

		15

		118

		103

		15

		34

		33

		1

		190

		150

		40

		107

		101

		6



		CJ

		240

		240

		0

		100

		100

		0

		147

		147

		0

		77

		77

		0

		240

		240

		0

		153

		153

		0



		CT

		103

		75

		28

		103

		75

		28

		103

		77

		26

		55

		44

		11

		103

		77

		26

		70

		56

		14



		CV

		150

		118

		32

		150

		118

		32

		150

		120

		30

		20

		15

		5

		150

		120

		30

		112

		86

		26



		DB

		150

		138

		12

		150

		138

		12

		150

		145

		5

		21

		21

		0

		150

		145

		5

		97

		97

		0



		DJ

		278

		278

		0

		244

		244

		0

		278

		278

		0

		123

		123

		0

		278

		278

		0

		172

		172

		0



		GL

		98

		91

		7

		0

		0

		0

		124

		89

		35

		46

		34

		12

		124

		89

		35

		100

		78

		22



		GR

		131

		113

		18

		130

		112

		18

		131

		114

		17

		80

		75

		5

		131

		114

		17

		102

		93

		9



		GJ

		153

		128

		25

		153

		128

		25

		153

		124

		29

		51

		35

		16

		153

		124

		29

		89

		85

		4



		HR

		238

		235

		3

		238

		235

		3

		236

		231

		5

		102

		101

		1

		238

		233

		5

		191

		187

		4



		HD

		289

		232

		57

		289

		232

		57

		289

		238

		51

		162

		133

		29

		289

		238

		51

		149

		132

		17



		IL

		187

		93

		94

		187

		93

		94

		187

		94

		93

		69

		49

		20

		187

		94

		93

		114

		79

		35



		IS

		209

		126

		83

		159

		94

		65

		159

		94

		65

		51

		44

		7

		209

		126

		83

		152

		112

		40



		IF

		76

		49

		27

		71

		44

		27

		70

		41

		29

		23

		19

		4

		76

		45

		31

		44

		32

		12



		MM

		213

		213

		0

		213

		213

		0

		204

		203

		1

		95

		95

		0

		204

		203

		1

		138

		138

		0



		MH

		76

		62

		14

		75

		61

		14

		71

		57

		14

		34

		26

		8

		76

		62

		14

		61

		49

		12



		MS

		253

		206

		47

		236

		192

		44

		236

		192

		44

		132

		111

		21

		260

		211

		49

		160

		135

		25



		NT

		209

		178

		31

		209

		178

		31

		208

		177

		31

		50

		49

		1

		209

		178

		31

		139

		127

		12



		OT

		202

		146

		56

		202

		146

		56

		202

		146

		56

		71

		63

		8

		202

		146

		56

		141

		111

		30



		PH

		180

		152

		28

		180

		152

		28

		180

		151

		29

		57

		48

		9

		180

		151

		29

		115

		94

		21



		SM

		160

		160

		0

		158

		158

		0

		158

		153

		5

		88

		85

		3

		160

		155

		5

		122

		118

		4



		SJ

		152

		152

		0

		138

		138

		0

		134

		133

		1

		41

		41

		0

		151

		150

		1

		75

		75

		0



		SB

		234

		228

		6

		234

		228

		6

		234

		228

		6

		117

		115

		2

		234

		228

		6

		141

		138

		3



		SV

		274

		233

		41

		274

		233

		41

		137

		117

		20

		50

		42

		8

		274

		233

		41

		154

		130

		24



		TR

		200

		143

		57

		200

		143

		57

		200

		124

		76

		68

		51

		17

		200

		124

		76

		133

		94

		39



		TM

		328

		299

		29

		328

		299

		29

		212

		192

		20

		115

		107

		8

		328

		299

		29

		205

		182

		23



		TL

		154

		140

		14

		154

		140

		14

		153

		133

		20

		36

		29

		7

		154

		134

		20

		122

		104

		18



		VS

		202

		111

		91

		202

		111

		91

		202

		110

		92

		70

		61

		9

		202

		110

		92

		143

		93

		50



		VL

		253

		220

		33

		148

		128

		20

		148

		128

		20

		56

		51

		5

		253

		220

		33

		165

		152

		13



		VN

		239

		178

		61

		187

		150

		37

		170

		134

		36

		40

		34

		6

		171

		135

		36

		125

		104

		21



		Tot.

		8319

		6911

		1408

		7716

		6403

		1313

		7355

		6007

		1348

		2713

		2387

		326

		8261

		6752

		1509

		5496

		4701

		795





b) În tabelul nr 3 şi graficul 1 este prezentată proporţia consumului de momeli vaccinale, pe judeţe, iar în tabelul nr 4 este prezentată ierarhizarea consumului de momeli vaccinale (peste medie – culoarea verde; sub medie – culoarea portocalie) faţă de un interval valoric mediu de 10 unităţi (culoarea galbenă).

Tabelul nr 3 – consumul de momeli vaccinale.

		Jud.

		Probe analizate

		probe pozitive

		%



		

		

		

		



		AB

		225

		142

		63.11



		AR

		246

		164

		66.66



		AG

		260

		168

		64.61



		BC

		249

		182

		73.09



		BH

		280

		153

		54.64





		BN

		200

		108

		54



		BT

		180

		155

		86.11



		BR

		131

		102

		77.86



		BV

		193

		142

		73.57



		BZ

		209

		174

		83.25



		CS

		312

		215

		68.91



		CL

		190

		107

		56.31



		CJ

		240

		153

		63.75



		CT

		103

		70

		67.96



		CV

		150

		112

		74.66



		DB

		150

		97

		64.66



		DJ

		278

		172

		61.87



		GL

		124

		100

		80.64



		GR

		131

		102

		77.86



		GJ

		153

		89

		58.16



		HR

		238

		191

		80.25



		HD

		289

		149

		51.55



		IL

		187

		114

		60.96



		IS

		209

		152

		72.72



		IF

		76

		44

		57.89



		MM

		204

		138

		67.64



		MH

		76

		61

		80.26



		MS

		260

		160

		61.53



		NT

		209

		139

		66.50



		OT

		202

		141

		69.80



		PH

		180

		115

		63.88



		SM

		160

		122

		76.25



		SJ

		151

		75

		49.66



		SB

		234

		141

		60.25



		SV

		274

		154

		56.20



		TR

		200

		133

		66.5



		TM

		328

		205

		62.5



		TL

		154

		122

		79.22



		VS

		202

		143

		70.79



		VL

		253

		165

		65.21



		VN

		171

		125

		73.09



		Tot.

		8261

		5496

		66.52





Se poate constata că pe total ţară proporţia consumului mediu al momelilor vaccinale a fost de 66,52%, judeţele IF, GJ, SV, CL, BH, BN, HD, SJ, înregistrând cel mai mic  consum (între 60% şi 50%), iar judeţele OT, VS, BC, IS, VN, BV, CV, SM, BR, GR, TL, HR, MH, GL, BZ, BT, înregistrând cel mai mare consum (între 70% şi 86%).


Tabelul nr 4 – Ierarhizarea consumului de momeli vaccinale

		Jud

		%



		SJ

		50



		HD

		52



		BN

		54



		BH

		55



		CL

		56



		SV

		56



		GJ

		58



		IF

		58



		SB

		60



		IL

		61



		DJ

		62



		MS

		62



		AB

		63



		TM

		62



		CJ

		64



		PH

		64



		AG

		65



		VL

		65



		Med

		67



		NT

		67



		TR

		67



		AR

		67



		MM

		68



		CT

		68



		CS

		69



		OT

		70



		VS

		71



		BC

		73



		IS

		73



		VN

		73



		BV

		74



		CV

		75



		SM

		76



		BR

		78



		GR

		78



		TL

		79



		HR

		80



		MH

		80



		GL

		81



		BZ

		83



		BT

		86





Graficul nr. 1 – Histograma consumului de momeli vaccinale.
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c) În tabelul nr 5 şi graficul 2 este prezentată proporţia serocoversiei, pe judeţe, iar în tabelul nr 6 este prezentată ierarhizarea seroconversiei (peste medie – culoarea verde; sub medie – culoarea portocalie) faţă de un interval valoric mediu de 10 unităţi (culoarea galbenă).



Tabelul nr 5 – seroconversia privind eficienţa vaccinării antirabice la vulpile sălbatice

		JUD

		analizeELISA/positive ELISA 



		

		



		

		total analize

		total pozitive

		Seroconversie %



		

		

		

		



		AB

		225

		110

		48.88



		AR

		246

		121

		49.18



		AG

		260

		103

		39.61



		BC

		236

		59

		25





		BH

		28

		14

		50



		BN

		200

		83

		41.5



		BT

		176

		38

		21.59



		BR

		129

		29

		22.48



		BV

		190

		43

		22.63



		BZ

		209

		72

		34.44



		CS

		312

		7

		2.24



		CL

		118

		34

		28.81



		CJ

		147

		77

		52.38



		CT

		103

		55

		53.39



		CV

		150

		20

		13.33



		DB

		150

		21

		14



		DJ

		278

		123

		44.24



		GL

		124

		46

		37.09



		GR

		131

		80

		61.06



		GJ

		153

		51

		33.33



		HR

		236

		102

		43.22



		HD

		289

		162

		56.05



		IL

		187

		69

		36.89



		IS

		159

		51

		32.077



		IF

		70

		23

		32.85



		MM

		204

		95

		46.56



		MH

		71

		34

		47.88



		MS

		236

		132

		55.93



		NT

		208

		50

		24.03



		OT

		202

		71

		35.14



		PH

		180

		57

		31.66



		SM

		158

		88

		55.69



		SJ

		134

		41

		30.59



		SB

		234

		117

		50



		SV

		137

		50

		36.49



		TR

		200

		68

		34



		TM

		212

		115

		54.24



		TL

		153

		36

		23.52



		VS

		202

		70

		34.65



		VL

		148

		56

		37.83



		VN

		170

		40

		23.52



		Tot.

		7355

		2713

		36.88





Se poate constata că pe total ţară proporţia medie în ceea ce priveşte seroconversia, aceasta a fost de 36,88%, judeţele CS, CV, DB, BT, BV, BR, TL, NT, BC, CL, înregistrând procentul cel mai mic  al seroconversiei (între 29% şi 2%), iar judeţele BN, HR, DJ, MM, MH, AB, AR, SB, BH, CL, CT, TM, HD, MS, SM, GR, înregistrând cel mai mare procent de seronversie (între 42% şi 61%).



Tabelul nr. 6 – Ierarhizarea seroconversiei


		ELISA/ELISA



		Jud

		%



		CS

		2



		CV

		13



		DB

		14



		BT

		22



		BV

		23



		BR

		23



		TL

		24



		NT

		24



		BC

		25



		CL

		29



		SJ

		31



		IS

		32



		PH

		32



		IF

		33



		GJ

		33



		BZ

		34



		VN

		34



		TR

		34



		VS

		35



		OT

		35



		SV

		37



		IL

		37



		GL

		37



		VL

		38



		AG

		40



		BN

		42



		HR

		43



		DJ

		44



		MM

		47



		MH

		48



		AB

		49



		AR

		49



		SB

		50



		BH

		50



		CJ

		52



		CT

		53



		TM

		54



		HD

		56



		MS

		56



		SM

		56



		GR

		61





Graficul nr. 2 – Histograma seroconversiei.
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d) În tabelul nr 7 şi graficul 3 este prezentat raportul dintre probele de lichide pleurale pozitve pentru detecţia de anticorpi specifici şi probele mandibulare pozitive pentru detecţia tetraciclinei, pe judeţe, iar în tabelul nr 8 este prezentată ierarhizarea acestui raport (peste medie – culoarea verde; sub medie – culoarea portocalie) faţă de un interval valoric mediu de 10 unităţi (culoarea galbenă).



Tabelul nr 7 – raportul dintre probele de lichide pleurale pozitve pentru detecţia de anticorpi specifici şi probele mandibulare pozitive pentru detecţia tetraciclinei 


		Jud

		Pozitivi tetra

		Pozitivi ELISA

		%



		

		

		

		



		AB

		142

		110

		77.46



		AR

		164

		121

		73.78



		AG

		168

		103

		61.30



		BC

		182

		59

		32.41



		BH

		153

		14

		9.15



		BN

		108

		83

		76.85



		BT

		155

		38

		24.51



		BR

		102

		29

		28.43



		BV

		142

		43

		30.28



		BZ

		174

		72

		41.37



		CS

		215

		7

		3.25



		CL

		107

		34

		31.77



		CJ

		153

		77

		50.32



		CT

		70

		55

		78.57



		CV

		112

		20

		17.85



		DB

		97

		21

		21.64



		DJ

		172

		123

		71.51



		GL

		100

		46

		46



		GR

		102

		80

		78.43



		GJ

		89

		51

		57.30



		HR

		191

		102

		53.40



		HD

		149

		162

		108.72



		IL

		114

		69

		60.52



		IS

		152

		51

		33.55



		IF

		44

		23

		52.27



		MM

		138

		95

		68.84



		MH

		61

		34

		55.73



		MS

		160

		132

		82.5



		NT

		139

		50

		35.97



		OT

		141

		71

		50.35



		PH

		115

		57

		49.56



		SM

		122

		88

		72.13



		SJ

		75

		41

		54.66



		SB

		141

		117

		82.97



		SV

		154

		50

		32.46



		TR

		133

		68

		51.12



		TM

		205

		115

		56.09



		TL

		122

		36

		29.50



		VS

		143

		70

		48.95



		VL

		165

		56

		33.93





		VN

		125

		40

		32



		Tot.

		5496

		2713

		49.36





Se poate constata că pe total ţară proporţia medie în ceea ce priveşte raportul dintre probele de lichide pleurale pozitve pentru detecţia de anticorpi specifici şi probele mandibulare pozitive pentru detecţia tetraciclinei acesta a fost de 49,36%, judeţele NT, IS, VL, SV, BC, CL, VN, TL, BV, BR, BT, DB, CV, BH, CS, înregistrând procentul cel mai mic  al acestui raport (între 36% şi 3%), iar judeţele IL, AG, MM, SM, DJ, AR, BN, AB, GR, CT, MS, SB, HD, înregistrând procentul cel mai mare (între 61% şi 108%).



Tabelul nr. 8 – Ierarhizarea procentelor privind raportul dintre probele de lichide pleurale pozitve pentru detecţia de anticorpi specifici şi probele mandibulare pozitive pentru detecţia tetraciclinei (eficienţa vaccinării)

		Raportul ELISA pozitiv/tetraciclină pozitiv



		Jud

		%



		CS

		3



		BH

		9



		CV

		18



		DB

		22



		BT

		25



		BR

		28



		BV

		30



		TL

		30



		VN

		32



		CL

		32



		BC

		32



		SV

		33



		VL

		34



		IS

		34



		NT

		36



		BZ

		41



		GL

		46



		VS

		49



		OT

		50



		PH

		50



		CJ

		50



		TR

		51



		IF

		52



		HR

		53



		SJ

		55



		TM

		56



		MH

		56



		GJ

		57



		IL

		61



		AG

		61



		MM

		69



		SM

		72



		DJ

		72



		AR

		74



		BN

		77



		AB

		78



		GR

		78



		CT

		79



		MS

		82



		SB

		83



		HD

		108






Graficul nr. 3 – Histograma raportrului imunizării faţă de consumul de momeli vaccinale. 
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e) În tabelul nr. 9 şi graficul nr. 4 sunt prezentate prin comparaţie cele trei rapoarte (consumul momelilor cu tetraciclină, seroconversia şi gradul de imunizare faţă de consumul de momeli vaccinale), precum şi gradul de corelare dintre procentul consumului de momeli vaccinale, seroconveriei şi  a raportului dintre numărul probelor ELISA pozitive/probe pozitive pentru tetraciclină (nivelul vaccinării). 


Analizând graficul nr. 4 se poate observa că între consumul de momeli vaccinale (curba de culoare roşie) şi seronversie (curba de culoare galbenă) nu există nici o corelaţie, dar curbele reprezentând seronversia faţă de procentul privind raportul dintre numărul probelor ELISA pozitive/pozitive pentru tetraciclină (eficienţa vaccinării) sunt sensibil paralele (corelaţie pozitivă), exceptând poziţia 6 (judeţul Caraş-Severin), la care corelaţia este negativă. 


În concluzie se poate afirma că între consumul de momeli vaccinale şi gradul de imunizare al vulpilor sălbatice nu există nici o corelaţie, situaţia putănd fi numită hazardantă, deşi numărul animalelor imunizate (seroconversie) şi a celor care au  prezentat fluorescenţă pentru marcherul tetraciclină au fost în corelaţie pozitivă.


Tabelul nr. 9 – Ierarhizarea rapoartelor privind consumul momelilor vaccinale marcate cu tetraciclină, a seroconversiei şi eficienţa vaccinării (ELISA pozitiv/consum tetraciclină), pe judeţe

		Consum momeli cu tetraciclina

		Seroconversia (ELISA + /total analize)

		ELISA +/ tetraciclină +



		Jud

		%

		Jud

		%

		Jud

		%



		SJ

		50

		CS

		2

		CS

		3



		HD

		52

		CV

		13

		BH

		9



		BN

		54

		DB

		14

		CV

		18



		BH

		55

		BT

		22

		DB

		22



		CL

		56

		BV

		23

		BT

		25





		SV

		56

		BR

		23

		BR

		28



		GJ

		58

		TL

		24

		BV

		30



		IF

		58

		NT

		24

		TL

		30



		SB

		60

		BC

		25

		VN

		32



		IL

		61

		CL

		29

		CL

		32



		DJ

		62

		SJ

		31

		BC

		32



		MS

		62

		IS

		32

		SV

		33



		AB

		63

		PH

		32

		VL

		34



		TM

		62

		IF

		33

		IS

		34



		CJ

		64

		GJ

		33

		NT

		36



		PH

		64

		BZ

		34

		BZ

		41



		AG

		65

		VN

		34

		GL

		46



		VL

		65

		TR

		34

		VS

		49



		Med

		67

		VS

		35

		OT

		50



		NT

		67

		OT

		35

		PH

		50



		TR

		67

		SV

		37

		CJ

		50



		AR

		67

		IL

		37

		TR

		51



		MM

		68

		GL

		37

		IF

		52



		CT

		68

		VL

		38

		HR

		53



		CS

		69

		AG

		40

		SJ

		55



		OT

		70

		BN

		42

		TM

		56



		VS

		71

		HR

		43

		MH

		56



		BC

		73

		DJ

		44

		GJ

		57



		IS

		73

		MM

		47

		IL

		61



		VN

		73

		MH

		48

		AG

		61



		BV

		74

		AB

		49

		MM

		69



		CV

		75

		AR

		49

		SM

		72



		SM

		76

		SB

		50

		DJ

		72



		BR

		78

		BH

		50

		AR

		74



		GR

		78

		CL

		52

		BN

		77



		TL

		79

		CT

		53

		AB

		78



		HR

		80

		TM

		54

		GR

		78



		MH

		80

		HD

		56

		CT

		79



		GL

		81

		MS

		56

		MS

		82



		BZ

		83

		SM

		56

		SB

		83



		BT

		86

		GR

		61

		HD

		108






Graficul nr. 4 – Corelarea dintre nivelul celor trei procente analizate anterior (consum momeli, seroconversie, ELISA +/consum momeli)

[image: image4.emf]0


20


40


60


80


100


120


1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41


% consum momeli


% seroconversie


%ELISA/consum momeli





Analizănd tabelul nr. 9 se poate constata că între cei trei parametri analizaţi, pe fiecare judeţ, nu există nici o proporţie. Luând ca exemplu cazul cel mai reprezentativ al acestei situaţii, judeţului Caraş-Severin, se poate observa că, deşi consumul de momeli vaccinale a fost în proporţie de 69%, situându-se în plaja medie, seroconversia a fost în proporţie de 2%, iar eficienţa vaccinării (raportul ELISA+/tetraciclină+) a fost de 3%. Alt exemplu este judeţul Hunedoara. În acest caz consumul de momeli a fost mai scăzut cu mult faţă de alte judeţe (52%), cu toate că seronversia s-a situat la nivelul de 56%, iar eficienţa vaccinării a fost de 108%. Şi exemplele pot continua.

3. Concluzii. 


Din datele prezentate rezultă că, în general, s-au respectat cerinţele programului de vaccinare şi supraveghere activă a rabiei pe anul 2017: din 8535 vulpi programate pentru împuşcare s-au testat 8285 (97%). Se poate afirma că programul de vaccinare a vulpilor sălbatice a fost respectat în cea mai mare parte.


La supravegherea activă a vulpilor sălbatice nu s-a constatat nici un caz de rabie. 


Analizând rezultatele programului aprobat pe total ţară, la sfârşitul implementării acestuia, se poate afirma că, în urma campaniilor de vaccinare orală la vulpi, în anul 2017 s-au obţinut rezultate pozitive faţă de anii anteriori.

Nu s-a putut stabili o corelaţie pozitivă între procesul vaccinării şi imunizarea vulpilor, putând-se presupune că acestă situaţie este supusă hazardului. Cert este că vulpile care au consumat momelile vaccinale au prezentat imunitate, pe judeţe, între 3% şi 100%.

Pe baza prezentei analize se pot face unele speculaţii:


· dacă s-a produs degradarea antibioticului sau dacă doza de antibiotic ingerată a fost prea mică (consumul parţial al învelişului alimentar al momelii) sunt puşi în evidenţă numai anticorpii postvaccinali, nu şi antibioticul marker; 

· animalele foarte tinere, care au dentiţie deciduă şi care au consumat momeli, pot dezvolta anticorpi specifici, fără să conţină tetraciclină reziduală în dinţii succedenţi;


· se poate presupune căunele animale bătrâne, care au ingerat momeli în decursul timpului, să conţină o cantitate mai mare de tetraciclină reziduală în dantură, deşi sistemul imunitar al acestora este slab reactiv;


· este evident că vaccinarea antirabică a vulpilor sălbatice, deşi eficientă,  este supusă hazardului.

II. SUPRAVEGHEREA PASIVĂ -2017

1. Vulpi sălbatice. 

Din analizarea rezultatelor obţinute după supravegherea pasivă a rabiei la vulpile sălbatice reiese că în anul 2017 din 408 de vulpi testate prin IFD, efectuat pe amprentă din creier nu s-a găsit nici o probă pozitivă (Tabelul nr. 10). Dacă analiza se extinde, cuprinzând şi vulpile testate prin IFD, din cadrul supravegherii active a rabiei se poate constata că numărul total al vulpilor testate a fost de 8943, fără să se înregistreze cazuri pozitive (tabelele nr. 1 şi nr. 10). În această situaţie prevalenţa devine 0.


Acest rezultat este suţinut de un număr important de teste IFD efectuare pe probe din substanţa nervoasă recoltată de la vulpile afluite în laboratoarele din ţară, în cadrul supravegherii active şi pasive număr foarte apropiat, chiar mai mare, faţă anii precedenţi (8943 probe în anul 2017, 8443 probe în anul 2016, 8378 probe în anul 2015).


Ca o cocluzie se poate afirma că, odată cu instituirea vaccinării antirabice, la vulpile sălbatice, începând cu anul 2012, incidenţa bolii la vulpile  a scăzut, până la 0, în anul 2017. 


Tabelul nr. 10 – Rezultatul analizelor efectuate pentru diagnosticul rabiei la vulpile găsite moarte şi suspecte 

		Judet

		Vulpi moarte - suspecte pt. rabie



		

		FAT

		FAT la soareci inoculati

		Genotipare



		

		nr teste

		nr positive 

		nr testes

		nr positive testes

		nr teste

		nr positive pt virus salbatic

		nr positive virus vaccinal



		AB

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		AR

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		AG

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BC

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BH

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BN

		13

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BT

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BR

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BV

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BUC

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		BZ

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		CL

		0

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		CS

		0

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		CJ

		31

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		CT

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		CV

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		DB

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		DJ

		45

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		GL

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		GR

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		GJ

		12

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		HR

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		HD

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		IL

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		IS

		61

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		IF

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		MM

		7

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		MH

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		MS

		16

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		NT

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		OT

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		PH

		23

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		SM

		12

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		SJ

		13

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		SB

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		SV

		37

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		TR

		20

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		TM

		11

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		TL

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		VS

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		VL

		16

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		VN

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		IDSA

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Total

		408

		0

		0

		0

		0

		0

		0





2. Alte specii de animale sălbatice. 

Analizând tabelul nr. 11 se poate constata că din totalul de animale sălbatice testate (41) nu s-a constatat nici un caz pozitiv (lupi – 2; şacali - 13; mistreţ – 1; cervide – 14; mustelide – 7; liliac – 1; şobolan – 1; urs – 1; veveriţă – 1).


Tabelul nr. 11- Rezultatul analizelor efectuate pentru diagnosticul rabiei la alte animale sălbatice găsite moarte şi suspecte 

		animale salbatice altele decat vulpi



		



		FAT



		Specie

		jud.

		no. testes

		no. positive testes



		pisica salbatica

		CJ

		1

		0



		lup

		CJ

		1

		0



		

		VL

		1

		0



		

		total

		2

		0



		sacal

		DJ

		2

		0



		

		MH

		3

		0



		

		TL

		8

		0



		

		Total

		13

		0



		mistret

		AB

		1

		0



		

		CJ

		2

		0



		

		IF

		1

		0



		cervide

		Total

		4

		0



		

		AB

		3

		0



		

		BC

		1

		0



		

		BN

		1

		0



		

		CJ

		4

		0



		

		HD

		3

		0



		

		MS

		1

		0



		

		SJ

		1

		0



		

		Total

		14

		0



		mustelide

		DJ

		6

		0



		

		SB

		1

		0



		

		Total

		7

		0



		liliac

		HR

		1

		0



		

		Total

		1

		0



		sobolan

		IF

		1

		0



		

		Total

		1

		0



		urs

		HD

		1

		0



		

		PH

		4

		0



		

		SB

		5

		0



		

		VL

		1

		0



		

		IDSA

		1

		0



		

		Total

		12

		0



		veverita

		PH

		1

		0



		

		TOTAL

		1

		0





3. Animale domestice. 


Din 494 animale domestice testate pentru rabie (102 bovine, 16 caprine; 1 iepure; 82 pisici; 171 câini; 119 ovine; 1 porcină; 1 bubalină; 1 hamster;), 2 au fost pozitive (1 bovină din judeţul Iaşi; 1 canidă din judeţul Teleorman), de unde se poate concluziona că şi la acestea incidenţa rabiei a scăzut semnificativ. 


Tabelul nr 12 - Rezultatul analizelor efectuate pentru diagnosticul rabiei la animlele domestice 

		SPECIA

		JUD

		Numarul si tipul de analiza



		

		

		FAT

		FAT la soarecii inocul;ati

		Genotipare



		

		

		nr. Teste

		nr. positive 

		nr. Teste

		nr. positive 

		nr. teste

		nr. positive - virus salbatic

		nr. Positive - virus vaccinal 



		BOVINE

		AB

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		AG

		7

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BH

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BN

		8

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BT

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BR

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BV

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CL

		15

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CS

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CT

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CV

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		GJ

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		HR

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		HD

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		IS

		1

		1

		 

		 

		 

		 

		 



		

		MM

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		MS

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		OT

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		SM

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		SJ

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		TM

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		VS

		7

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		VL

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		Total

		102

		1

		0

		0

		0

		0

		0



		CAPRINE

		AB

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BC

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BN

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		GJ

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		HR

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		NT

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		Total

		16

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		CANIDE

		AB

		10

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BC

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BH

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BN

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BT

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BR

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BV

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		BZ

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CS

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CJ

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		CV

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		DB

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		DJ

		27

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		GL

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		GR

		3

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		GJ

		10

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		HR

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		HD

		5

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		IL

		9

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		MM

		9

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		MH

		1

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		MS

		4

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		NT

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		PH

		6

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		SM

		2

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		

		SJ

		7
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Se poate presupune că în urma diagnosticării rabiei la o bovină, DSVSA Iaşi ar fi trebuit să extindă testările în special la carnivorele suspecte, fapt care nu s-a întâmplat.



Este de apreciat că DSVSA Teleorman a considerat necesar să monitorizeze rabia pe un număr relativ mare de carnivore (14 canide şi 6 feline), dintre care a depistat un singur pozitiv, ceea ce presupune că în continuare această boală trebuie să fie monitorizată, în România, la toate speciile susceptibile.


4. Concluzii.


Ca o concluzie generală se poate afirma că în anul 2017, incidenţa rabiei a scăzut semnificativ la animalele domestice, având aspect de boală sporadică, deoarece a fost diagnosticată la două specii diferite, provenite din două judeţe aflate la mare distanţă, unul faţă de celălalt.



III. CONCLUZII PRIVIND REZULTATELE OBŢINUTE ÎN URMA VACCINĂRILOR VULPILOR SĂLBATICE ÎMPOTRIVA RABIEI ÎN ANUL 2017.


În urma instituirii campaniei anuale de vaccinare a vulpilor din mediul silvatic al Rmâniei, incidenţa acestei boli la  animalele sălbatice testate a ajuns la 0, iar la animalele domestice s-a diagnosticat în două judeţe aflate la o distanţă considerabilă, unul faţă de celălalt (Iaşi – 1 bovină; Teleorman – 1 canidă).


Cu toate că rezultatele acestui gen de vaccinare se pare că au fost mulţumitoare, nu trebuie uitat că această activitate se supune legilor hazardului, reuşita depinzând de mai mulţi factori:


· respectarea procedurilor de distribuire a momelilor;


· calitatea momelilor vaccinale;


· timpul scurs de la distribuţia momelilor vaccinale, până la ingerarea de către animalul ţintă;


· numărul de momeli ingerate de un animal ţintă;


· vârsta animalelor vaccinate;


· numărul de animale vaccinate şi imunizate. 


Calitatea rezultatele analizelor de laborator efectuate în cadrul supravegherii active a rabiei  depind deasemenea de o serie de factori:


· vârsta animalelor care au ingerat momeli vaccinale;


· timpul scurs de la vaccinare până la testare;


· gradul de imbibiţie cu tetraciclină a dentiţiei;


· reactivitatea sistemului imunitar al animalului vaccinat.



Considerăm că rezultatele campaniilor anuale de vaccinare a vulpilor din mediul silvati au avut succes, dar ar trebui să continue, având în vedere că avem vecinătăţi teritoriale cunoscute ca zone rabigene.


În imaginile de mai jos sunt prezentate proporţiile consumului de momeli vaccinale, seroconversiei şi eficienţa vaccinării în judeţele României, în activitatea de supraveghere activă a vulpilor, marcând singurele cazurile pozitive întâlnite în anul 2017 (supraveghere pasivă) din judeţele Iaşi (o bovină) şi Teleorman (un câine), cu respectarea codului de culoare din tabelele nr.4, 6, 8, 9): galben – valori medii, verde – valori peste medie, portocaliu – valori sub medie.

După cum se observă, deşi consumul de momeli a fost mai mare în judeţele din estul ţării, seroconversia şi eficienţa vaccinării a fost într-o proporţie mai mare în judeţele din centru ţării

Harta nr. 1 – proporţia consumului de momeli vaccinale în judeţeleRomâniei – (mod de calcul: raportul marker pozitive/total analize efectuate x 100)


 (mediu – galben, peste medie – verde, sub medie – portocaliu) 
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Harta nr. 2 – proporţia seroconversiei în judeţele României – (mod de calcul:raportul  ELISA pozitive/teste ELISA efectuate x 100)


 (mediu – galben, peste medie – verde, sub medie – portocaliu) 


[image: image6.jpg]4k RABIE 2017 lerarhizare -- SEROCONVERSIE

2 & g

Botosani

22
Suceava X
37

lasi
32 gy
Neamt

24
Vaslui
Baciu 35
25 140N
Covasna
E‘ﬂzé:\’ 13 Vrancea \ Galati { .
34 37 ) q
\ —
o Buzdu
Severin Valcea E\Prahova’,, 34 Bréila
Gorj s Arses QR 32 o
3 40 3
1“4
> b lalomita ¥
Iifov ta 4
olt Calarasi
35 (Feleorman 29

34

ol






Harta nr. 3 – proporţia eficienţei vaccinării in judetele Romaniei (nr. teste ELISA pozitiv/total analize marker pozitive)

 (mediu – galben, peste medie – verde, sub medie – portocaliu) 
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ANALIZĂ EPIDEMIOLOGICĂ PRIVIND REZULTATELE OBŢINUTE ÎN URMA IMPLEMENTĂRII PROGRAMULUI APROBAT PENTRU COFINANŢARE EUROPEANĂ PENTRU VACCINAREA ANTIRABICĂ ORALĂ A VULPILOR, ÎN ROMANIA 

- 2011 - 2017 -


I. ANALIZA EVOLUŢIEI RABIEI LA VULPILE SĂLBATICE, ÎN PERIOADA ANILOR 2011-2017 (după iniţierea programului de vaccinare).


Evoluţia cazurilor în dinamică:


· în anul 2011 au fost examinate 1304 probe, din care 213 au fost pozitive, în 194 focare;


· în anul 2012 au fost examinate 1673 probe, din care 307 au fost pozitive, în 278 focare;


· în anul  2013 au fost examinate 2763 probe, din care 323 au fost pozitive, în 273 focare;


· în anul 2014 au fost examinate 1846 probe, din care 109 au fost pozitive, în 106 focare;


· în anul 2015 au fost examinate 8378 probe, din care 15 au fost pozitive, în 15 focare;

· în anul 2016 au fost examinate 8443 probe, din care 4 au fost pozitive, în 4 focare;


· în anul 2017 au fost examinate 9228 probe, din care 2 au fost pozitive, în 2 focare;

· pe total perioadă (2011–2017) au fost examinate  33635 probe, din care 973 au fost pozitive, în 872 focare.


Prevalenţa (proporţia testelor IFD pozitive raportatată la totalul testelor IFD efectuate în cadrul supravegherii active şi pasive) :


· în 2011 s-a înregistrat o prevalenţă de 16,33 %;


· în 2012 s-a înregistrat o prevalenţă de 18.35 %;

· în 2013 s-a înregistrat o prevalenţă de 11.69 %;

· în 2014 s-a înregistrat o prevalenţă de 5.71 %;

· în 2015 s-a înregistrat o prevalenţă de 0.18 %;

· în 2016 s-a înregistrat o prevalenţă de 0.05%;


· în 2017 s-a înregistrat o prevalenţă de 0,02%.

Analizând datele prezentate se poate constata că pe parcursul anilor în care a fost implementat programul de vaccinare antirabică a vulpilor, odată cu creşterea numărului de probe analizate, până în anul 2013 numărul de probe pozitive a crescut, pentru ca apoi acestea să scadă, în mod semnificativ, la sfârşitul monitorizării programului aprobat pentru anul 2017 (Graficul nr. 1), prevalenţa medie scăzândla 2,89%.

 Graficul nr. 1. 
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II. SUPRAVEGHEREA PASIVĂ A RABIEI, PE SPECII ŞI JUDEŢE ÎN PERIOADA ANILOR 2011-2017.


Analizând situaţia cazurilor pozitive pentru rabie, din anul 2015, la speciile de animale receptive, se poate constata că numărul animalelor domestice afectate este sensibil mai mic decât cel al animalelor sălbatice (10/18), ceea ce se poate traduce prin faptul că incidenţa rabiei a scăzut semnificativ în populaţiile domestice, ca urmare a scăderii prevalenţei acestei boli la vulpile sălbatice.  


În anul 2016 situaţia pare că se inversează, şi aceasta datorită faptului că incidenţa rabiei în silvatic a fost nesemnificativă faţă de cea din domestic, unde s-au constatat mai multe bovine pozitive decât alte spacii analizate, toate provenind din judeţe de nord limitrofe, ceea ce poate duce la ideea că acestea au fost muşcate de vulpi sau alte animale sălbatice provenite din ţările vecine acestei zone. În anul 2017 s-a constatat o incidenţă nesemnificativă a rabiei, numai la animalele domestice, având un aspect de evoluţie sporadică.

1. Rezultatele obţinute în urma supravegherii rabiei, pe specii şi judeţe în anul 2011.

a) Rabia s-a diagnosticat la 7 specii domestice, după cum urmează:


· câini – 38;


· pisici – 20;


· cabaline – 4;


· bovine – 27;


· ovine – 1;


· caprine – 3;


· porcine – 1;


· total – 114.


b) Rabia s-a diagnosticat, la 6 specii sălbatice, după cum urmează:


· vulpi – 213;


· căprior – 1;


· porc mistreţ – 1;


· şacal – 1;


· dihor – 3;


· jder – 2;


· total – 221.


După cum se poate observa, raportul dintre cazurile pozitive din mediul silvatic şi cele din domestic a fost cu 51,58 % superior celui silvatic, rabia fiind diagnosticată în 38 de judeţe, cu un număr total de 316 cazuri, din 283 de focare, judeţul Suceava fiind cel mai afectat.


Trebuie remarcat faptul că în anul 2011, numărul de bovine diagnosticate cu turbare a fost mare, majoritate provenind din judeţul Suceava (8), corelat cu cel mai mare număr de vulpi sălbatice turbare din acelaşi judeţ (27) şi că în judetele BC, BR, MH şi Municipiul Bucuresti nu s-a diagnosticat această boală.


Se poate face o ierarhizare a cazurilor de rabie pe judeţe, începând cu judeţul cel mai afectat: SV, IS, SB, DB, BN, MM, HD, SM, MS, OT, HR, SJ, GJ, IL, CL, VL, CV, CJ, BT, AB, AR, BZ, TL, CS, BV, VS, VN, NT, AG, BH, IL, GR, CT, DJ, IF, TR, TM. Se poate constata că în judeţele din zonele de deal şi munte, bine împădurite, s-au diagnosticat cele mai multe cazuri de rabie.  

 2. Rezultatele obţinute în urma supravegherii rabiei, pe specii şi judeţe în anul 2012.

a) Rabia s-a diagnosticat la 6 specii domestice, după cum urmează:


· câini – 51;


· pisici – 36;


· cabaline – 6;


· bovine – 42;


· ovine – 22;


· caprine – 3;


· total – 160.


b) Rabia s-a diagnosticat, la 6 specii sălbatice, după cum urmează:


· vulpi – 307;


· căprior – 1;


· lup – 1;


· pisică sălbatică – 5;


· urs – 2;


· jder – 2;


· total – 318.


Se poate observa, că raportul dintre cazurile pozitive din mediul silvatic şi cele din domestic a fost cu 50,31% superior celui silvatic, aproape identic cu cel din anul 2011, rabia fiind diagnosticată în 40de judeţele, mai puţin în judetul MH şi Municipiul Bucureşti, cu un număr total de 478 cazuri, din 405 de focare, judeţul Suceava fiind cel mai afectat (37 cazuri, din care 10 bovine şi 23 de vulpi), urmat de judeţul Bistriţa Năsăud (33 cazuri) şi judeţul Iaşi (30 cazuri).


Trebuie remarcat faptul că şi în anul 2012 numărul de bovine diagnosticate cu turbare a fost mare, majoritate provenind tot din judeţul Suceava (10).


Analizând graficul nr. 5 se poate face o ierarhizare a cazurilor de rabie pe judeţe, peprimele locuri situîndu-se judeţele SV, BN, IS, BH, BC, GJ, BZ, VN, VS, PH, MS, SM, judeţe din zonele de deal şi munte, bine împădurite.  

Faţă de anul 2011, în anul 2012 s-a constatat o creştere a numărului de cazuri de rabie, afectând majoritatea judeţelor ţării.

3. Rezultatele obţinute în urma supravegherii rabiei, pe specii şi judeţe în anul 2013.

a) Rabia s-a diagnosticat la 7 specii domestice, după cum urmează:


· câini – 46;


· pisici – 23;


· cabaline – 2;


· bovine – 50;


· ovine – 11;


· caprine – 13;


· porc – 2;


· total – 147 .


b) Rabia s-a diagnosticat, la 7 specii sălbatice, după cum urmează:


· vulpi – 323;


· căprior – 2;


· lup – 1;


· pisică sălbatică – 2;


· dihor – 8;


· jder – 2;


· bursuc – 4;


· total – 342.


Se poate observa, că raportul dintre cazurile pozitive din mediul silvatic şi cele din domestic a fost cu 42,98% superior celui silvatic, asemănător cu cele din anii 2011 şi 2012, rabia fiind diagnosticată şi de această dată tot în 40 de judeţe, mai puţin în judetul MH şi Municipiul Bucureşti, cu un număr total de 489 cazuri, din 403 de focare. 


Judeţele Bistriţa Năsăud (54 cazuri, din care 48 vulpi şi 5 câini), Iaşi (37 cazuri, din care 12 animale domestice şi 25 sălbatice) şi Suceava (35 cazuri, din care 9 bovine şi 21 de vulpi), au fost cel mai afectate, urmate de judeţele Cluj (33 cazuri), Bihor (22 cazuri), Buzău (21 cazuri) şi Olt (21 cazuri).


Trebuie remarcat faptul că şi în anul 2013 numărul de bovine diagnosticate cu turbare a fost semnificativ crescut (50), majoritate provenind tot din judeţul Suceava (9). După cum se poate observa din tabel, cazuri de turbare la bovine au mai fost diagnosticate şi în alte judeţe, astfel: AB – 3, AG – 2, BH – 4, BTR – 4, BZ – 3, GL – 1, GR – 1, GJ – 2, IS – 4, MS – 5, SM – 1, SB – 1, VS – 4, VN – 2.


Faţă de anul 2012, în anul 2013 s-a constatat o menţinere relativ constantă a numărului de cazuri de rabie, afectând majoritatea judeţelor ţării.

4. Rezultatele obţinute în urma supravegherii rabiei, pe specii şi judeţe în anul 2014.

a) Rabia s-a diagnosticat la 5 specii domestice, după cum urmează:


· câini – 11;


· pisici – 6;


· bovine – 30;


· caprine – 12;


· porc – 1;


· total – 60.


b) Rabia s-a diagnosticat, la 8 specii sălbatice, după cum urmează:


· vulpi – 109;


· lup – 1;


· pisică sălbatică – 2;


· râs – 1;


· urs – 1;


· dihor – 1;


· jder – 1;


· total – 116.


Se poate observa că în acest an, raportul dintre cazurile pozitive din mediul silvatic şi cele din domestic a fost cu 51,72% superior celui silvatic, asemănător cu cele din anii 2011, 2012 şi 2013, rabia fiind diagnosticată în 33 de judeţe, mai puţin în judetele AR, BV, CT, DJ, IF, TR, TM, TL şi Municipiul Bucureşti, cu un număr total de 176 cazuri, din 161 de focare. 


Judeţele Prahova (14 cazuri, din care 14 vulpi), Dâmboviţa (13 cazuri, din care 11 vulpi, 1 urs şi 1 câine), Bistriţa Năsăud (12 cazuri , din care 11 vulpi şi 1 pisică), Olt (12 cazuri, din care 10 capre şi 2 vulpi), Suceava (10 cazuri, din care 7 bovine şi 3 vulpi), Argeş (8 cazuri, din care 3 vulpi, 1 lup şi 4 animale domestice), Galaţi (8 cazuri, din care 2 vulpi, 1 pisică sălbatică şi 5 animale domestice) şi Bihor (7 cazuri, din care 6 vulpi şi 1 bovină) au fost cel mai afectate. Trebuie remarcat faptul că şi în acest an numărul de bovine diagnosticate cu turbare a fost deasemenea crescut (30), majoritate provenind tot din judeţul Suceava (7).


După cum se poate observa din tabel, cazuri de turbare la bovine au fost diagnosticate şi în alte judeţe, astfel: AB – 3, AG – 1, BH – 1, BT – 5, BZ – 2, CV – 1, GL – 3, HR – 1, IS – 2, MS – 1, NT – 1, SB – 2. 


Faţă de anii anteriori, în anul 2014 s-a constatat o creştere semnificativă a cazurilor de rabie la capre (12), majoritatea provenind din judeţul Olt (10). 


În anul 2014 s-a constatat o scădere a numărului de cazuri de rabie, boala evoluînd în mai puţine judeţe, faţă de anii anteriori (33).

5. Rezultatele obţinute în urma supravegherii rabiei, pe specii şi judeţe în anul 2015.

a) Rabia s-a diagnosticat la 3 specii domestice, după cum urmează:


· câini – 1;


· pisici – 6;


· bovine – 3;


· total – 10.


b) Rabia s-a diagnosticat, la 3 specii sălbatice, după cum urmează:


· vulpi – 15;


· lup – 1;


· zimbru – 2;


· total – 18.


Se poate observa că în anul 2015, cazurile pozitive din mediul silvatic au reprezentat 64,3% din totalul de cazuri diagnosticate cu rabie, asemănător cu cele din anii anteriori, rabia fiind diagnosticată în 19 de judeţe, mai puţin în judetele AR, BN, BT, BV, CS, CL, CT, GL, GJ, HR, IL, IS, IF, MM, MS, SM, TR, VS, VL şi Municipiul Bucureşti, cu un număr total de 28 cazuri, din 28 de focare (tabelul nr. 9). 

Judeţele Dâmboviţa (3 cazuri, din care 1 vulpe şi 2 zimbri), Sibiu (3 cazuri , din care 1 lup şi 2 pisici), Bacău (2 cazuri, din care 1 pisică şi 1 vulpe), Cluj (2 cazuri, din care 2 vulpi, au fost mai afectate. Trebuie remarcat faptul că în anul 2015 numărul animalelor diagnosticate cu turbare a scăzut semnificativ (28).


După cum se poate observa din tabel, cazurile de turbare la rumegătoare în anul 2015 a scăzut deasemenea semnificativ (4 bovine). 


6. Rezultatele obţinute în urma supravegherii rabiei, pe specii şi judeţe în anul 2016.

a) Rabia s-a diagnosticat la 3 specii domestice, după cum urmează:


· câini – 1;


· pisici – 2;


· bovine – 9;


· total – 12.


b) Rabia s-a diagnos